

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

środa

20 kwietnia

1949 r.

Rok V

Nr 107

(1371)



MUZEUM PREHISTORYCZNE W ŁODZI
W gablotkach na zdjęciu zabytki wczesnohistorycznej kultury prapolskiej z Gdańska i z Tumu pod Łęczycą.

Dziś o godz. 10 rano rozpoczyna się Światowy Kongres Pokoju

PARYŻ, 19.4 (PAP). Światowy Kongres w Obronie Pokoju rozpoczyna się w środę o godz. 10 rano w obecności około 2 tysięcy delegatów z Francji i z blisko 70 krajów całego świata. Kongres zbiera się w paryskiej sali Pleyela. Mowę inauguracyjną wygłosi prof. Joliot Curie.

W przededniu otwarcia Kongresu biuro organizacyjne zwołało konferencję prasową, na której bardzo licznie zebrani dziennikarze nawiązali bezpośredni kontakt z czołowymi osobistościami kongresu.

W Paryżu reprezentowanych jest 69 krajów. Do wtorku przybyło 1.784 delegatów. Na 43 delegatów chińskich, znajdujących się obecnie w Pradze, rząd francuski przyznał ostatecznie 3 wizy. Delegaci japońscy nie przybędą w ogóle, ponieważ gen. Mac Arthur odmówił wydania im paszportów. Władze francuskie nie udzieliły ani jednej wizy delegatom demokratycznej Grecji.

W czasie kongresu ukazywać się będzie specjalny dziennik w pięciu językach oficjalnych.

Obrazy obrońców pokoju w Pradze

PRAGA, 19.4 (PAP). W środę 20 bm. o godz. 10 rano, zgodnie z powziętą we wtorek dnia 19 kwietnia uchwałą biura organizacyjnego Światowego Kongresu Pokoju, otwarta zostanie w Pradze narada tych delegacji, którym rząd francuski odmówił wiz do Paryża.

Narada praska stanowić będzie część ŚWIATOWEGO KONGRESU POKOJU.

Przewiduje się udział delegacji Chin, Korei i Mongolskiej Republiki Ludowej. Oczekuje się również

delegacji z Polski, Rumunii, Bułgarii, Węgier, Albanii, a także 2 przedstawicieli prezydium Kongresu.

Prezydium Kongresu w Paryżu uważane będzie zarazem za prezydium Kongresu w Pradze.

Słowa księdza Depierre

PARYŻ, 19.4. (PAP) — KSIĄDZ - MISJONARZ DEPIERRE, DZIAŁACZ „MISJI PARYSKIEJ”, ZAŁOŻONEJ PRZEZ KARDYNAŁA SUHARDA, UDZIELIŁ WYWIADU NASZEMU KORESPONDENTOWI W PARYŻU. NA PYTANIE, JAKIE JEST, WEDŁUG KSIĘDZA, ZNACZENIE KONGRESU W OBRONIE POKOJU? — KSIĄDZ DEPIERRE ODPOWIEDZIAŁ:

Wspaniała ta inicjatywa godna jest najgorętszego poparcia wszy-

stkich ludzi dobrej woli. Nowocześnie wojna stanowi najgorszą plagę, spadającą całym swym ciężarem na szerokie masy ludowe. To też wszyscy ludzie rozsądni, bez względu na pochodzenie, poglądy i wiarę winni połączyć swe wysiłki, aby wojnę uniemożliwić.

Tak potężne nie mające precedensu skoncentrowanie sił pokojowych, jakim będzie kongres, potrafi niewątpliwie wnieść solidną zapórę przeciwko knowaniom ciemnych mocy.

Jest rzeczą zrozumiałą, że w obecnej sytuacji pierwszym obowiązkiem chrześcijanina jest skłonić tych wszystkich, którzy wojnę zwalczają, aby uchronić i skonsolidować pokój.

Wszyscy prawdziwi chrześcijanie winni życzyć powodzenia i udzielić poparcia tym, którzy żądają redukcji zbrojeń i postawienia poza prawem zbrodniczych broni, przeznaczonych do masowego tępienia ludności, jak bomba atomowa.

Jestem przekonany, że lud amerykański nie chce, a nawet nienawidzi wojny, ale nie można nie potępić tych spośród jego przywódców, którzy pod fałszywym pretekstem „obrony” przeciwstawiają się redukcji zbrojeń i potrząsają bombą atomową, ujawniając w ten sposób swe prawdziwe intencje, wrogie pokojowi świata i wyzwoleniu pracujących.

Maszyna do głosowania

działa przeciwko głównej zasadzie ONZ

Przemówienie delegata Polski

NOWY JORK, 19.4 (PAP). — Na przedświątecznym plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych podczas debaty na temat procedury głosowania w Radzie Bezpieczeństwa, czyli tzw. prawa weta wielkich mocarstw, po przemówieniu delegata radzieckiego Andrzeja Gromyko, zabrał głos przedstawiciel Polski dr Juliusz Suchy.

Dr Suchy stwierdził, że Polska stoi nadal na stanowisku obrony zasady jedyności wielkich mocarstw i że głosować będzie przeciwko wszelkim zmianom Karty ONZ.

Główne tezy przemówienia delegata polskiego, który podkreślił wagę kryzysu wewnętrznego ONZ, były następujące:

1) sprawa tzw. weta jest regular-

nie wysuwana w celu ukrycia istotnych przyczyn niepowodzenia ONZ.

2) próba zmiany procedury głosowania w Radzie Bezpieczeństwa, popierana przez mocarstwa zachodnie jest sprzeczna z Kartą ONZ, gdyż usiłuje podważyć podstawową zasadę Karty — jedynność wielkich mocarstw.

3) próba rewizji głosowania w Radzie Bezpieczeństwa jest nowym fragmentem wojny dyplomatycznej i gospodarczej, prowadzonej przez państwa kapitalistyczne ze Stanami Zjednoczonymi na czele przeciwko Związkowi Radzieckiemu i państwu demokracji ludowej.

4) propozycje przedstawione generalnemu Zgromadzeniu są ściśle związane z tzw. doktryną Trumana, planem Marshalla, blokiem zachodnim, dyskryminacją gospodarczą nie których państw europejskich i wreszcie, zmierzającym prosto do agresji paktem atlantyckim.

5) dobro ONZ i pokoju światowego wymaga przeciwstawienia się wszystkim tym agresywnym posunięciom.

6) kolar, walczące przeciwko tym przygotowaniom do agresji mają poparcie mas ludowych całego świata, które pragną przede wszystkim pokoju.

Delegat polski zwrócił uwagę, że uchwały ONZ są lekceważone i gwałcone przez pewnych członków tej organizacji i że pewna grupa państw rozporządzająca większością głosów systematycznie łamie wszystkie zasady, na których opiera się ONZ.

„Kryzys w łonie ONZ oświadczył dr Suchy — nie leży w strukturze organizacji, lecz wypływa z faktu, że większość członków ONZ nie chce stosować zasad Karty i stawia ponad nią swe egoistyczne interesy”.

Delegat polski zwrócił uwagę, że przed kilku dniami 300 wybitnych przedstawicieli kościoła amerykańskiego i profesorów wyższych uczelni określiło pakt północno-atlantycki jako narzędzie agresji i jako układ podważający powojenną odbudowę Europy. Analizując kolejno artykuły paktu atlantyckiego i artykuły Karty ONZ, dr Suchy stwierdził, że pakt atlantycki jako agresywny układ wojskowy gwałci literę i ducha karty ONZ i jest największym ciosem

zadany tej organizacji. Delegat polski wskazał na opinię sekretarza ONZ Trygve Lie, przewodniczącego Zgromadzenia Ewatta, przyznające to w bardzo ostrożnym dyplomatycznym języku na powszechne zdanie w tej sprawie większości członków ONZ.

W konkluzji dr Suchy wyraził niezłomną nadzieję, że sily pokojowe, których potęga wzrasta z każdym dniem zatriumfują i potrafią udaremnić zbrodnicze plany podżegaczy wojennych.

Po zakończeniu dyskusji zmechanizowane większość Zgromadzenia uchwaliła projekt rezolucji przedstawiony przez specjalną komisję polityczną, zmierzający do objęcia postanowień Karty ONZ. Ta sama większość odrzuciła rezolucję przedłożoną przez delegację ZSRR.

Ponieważ każde zalecenie Zgromadzenia ONZ, dotyczące procedury obrad w Radzie Bezpieczeństwa musi być przez tę radę zatwierdzone, walka pomiędzy zwolennikami utrzymania Karty ONZ, a amerykańsko-brytyjskimi przeciwnikami tych zasad przeniosła się do Rady Bezpieczeństwa.

Gigantyczny plan mięsny w ZSRR

MOSKWA, 19.4 (PAP). Rada Ministrów ZSRR i Komitet Centralny WKP(b) zatwierdziły trzyletni plan rozwoju społecznej — kolchozowej i sowchozowej hodowli bydła na lata 1949—1951.

Plan przewiduje w 1951 r. — w porównaniu do r. 1948 — zwiększenie przynajmniej o 50 proc. produkcji mięsa, słoniny, mleka, masła, jaj i innych produktów spożywczych oraz znaczne zwiększenie produkcji skóry, wełny i innych surowców, niezbędnych dla przemysłu przetwórczego. Planuje się uzyskanie stanu pogłowia bydła rogatego w kolchozach w końcu r. 1949 w ilości nie mniejszej niż 24 miliony sztuk (nie licząc 30 milionów sztuk bydła rogatego, będącego w posiadaniu prywatnym kolchoźników, pracowników i właścicieli gospodarstw jednostkowych). Do końca r. 1950 stan pogłowia bydła w kolchozach ma wynosić 28 milionów sztuk, a do końca r. 1951 — 34 miliony sztuk, (nie licząc bydła w posiadaniu prywatnym, nie licząc również bydła rogatego w sowchozach).

Stan pogłowia owiec w kolchozach do końca r. 1951 będzie wynosił 80

milionów sztuk, a kóz 8 milionów sztuk (nie licząc owiec i kóz, w prywatnym posiadaniu, oraz owiec i kóz, należących do sowchozów). Głównym zadaniem w dziedzinie hodowli owiec jest zwiększenie pogłowia owiec cienko- i grubowłny, owiec wlnistych i półgrubowłny i zwiększenie produkcji wełny.

Plan przewiduje również poważne zwiększenie pogłowia nierogacizny i drobitki.

Ilość bydła w sowchozach pod koniec r. 1951 ma wynosić 5.700 tys. sztuk, owiec — 13.470 tys. sztuk, nierogacizny 5.600 tys. sztuk.

X Zjazd Radzieckich Związków Zawodowych

MOSKWA, 19.4. (PAP) — W dniu 19 bm. w wielkim pałacu Kremlo wskim, w sali posiedzeń Rady Najwyższej ZSRR odbyło się otwarcie X Zjazdu Radzieckich Związków Zawodowych.

Do Moskwy przybyły liczne delegacje zagraniczne oraz delegacja Światowej Federacji Związków Zawodowych z Louis Saillantem na cze-

Delegacja polska na praską część Światowego Kongresu Pokoju

WARSZAWA, 19.4. (PAP) — 2. Polski wyjeżdża na praską część Światowego Kongresu Pokoju 30 delegatów, m. in. Borecka Bronisława, przodka PZPB nr 3, Łódź, Chałasiński Józef, prof. Uniw. Łódzkiego, członek Polsk. Kom. Obrońców Pokoju, Lukrec Henryk, redaktor, przew. Zw. Dziennikarzy Polskich, Pokora Wojciech, przew. ZNP, Szmigielski Grzegorz, przewodnik pracy PMS, Łódź, Wyrzykowska Lucyna, tkaczka, PZPB, Łódź, Zelwerowicz Aleksander, aktor, członek PKOP.

Polskiej delegacji przewodniczy Zofia Nałkowska. W skład prezydium delegacji wchodzi: prof. Stanisław Kulczyński, rektor Uniw. Wrocław, Jan Kolasa, przewodnik pracy — górnik, Jan Izydorek z ramienia Zw. b. Więźniów Polit. Sekretarzem delegacji jest red. Ostap Dłuski.

W czwartą rocznicę zawarcia układu polsko-radzieckiego

WARSZAWA, 19.4 (PAP). W dniu 21 bm. w czwartą rocznicę zawarcia układu polsko-radzieckiego o przyjaźni i wzajemnej pomocy — odbędzie się w Warszawie w sali „Roma” uroczysta akademii, zorganizowana przez zarząd główny Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Z całego kraju napływają wiadomości o uroczystych obchodach organizowanych z inicjatywą organizacji społecznych w celu uczczenia czwartej rocznicy zawarcia układu polsko-radzieckiego.

Łódź w czynie 1 majowym

ŁÓDŹ, 19.4 (PAP). Wszystkie łódzkie zakłady i instytucje biorą udział w czynie 1-majowym. Pracownicy wykonywują plan na kwiecień w tempie przyspieszonym i zobowiązują się wypełnić dodatkowe zadania. Na akademiach 1-majowych, które odbędą się we wszystkich zakładach pracy, zostaną złożone meldunki o wykonaniu zobowiązań oraz nastąpi wręczenie nagród i dyplomów przewodnikom pracy.

Tramwajarze łódzcy postanowili bezinteresownie pracować w dniu 1 maja od godz. 5 do 8 rano aby dowieźć do miejsca zbiórek uczestników pochodu.

WARSZAWA, 19.4. (PAP). Za zasługi położone na polu organizacji ruchu oporu w hitlerowskich obozach koncentracyjnych i pomocy współwzajemnej, decyzją Prezydenta RP odznaczone zostały następujące osoby: ksiądz biskup dr. Władysław Góral, odznaczony pośmiertnie Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, również pośmiertnie odznaczeni zostali: Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski ks. kanonik dr. Józef Pawłowski, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski ob. ob.: Piotr Milanowicz i Ludwik Zagrodzki, Krzyżem Grunwaldu III klasy ob. Stanisław Rudziński i Bogdan Urbanek. Tym samym postanowieniem Prezydenta RP odznaczeni zostali: Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski ob. ob.: Wanda Jakubowska, ks. Jan Mazur, ks. Stefan Nowak i Stanisław Przybysz, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski ob. ob.: — Aleksander Cichocki i Zdzisław Lewandowski, Złotym Krzyżem Zasługi: ob. ob.: Jerzy Dickman, Jadwiga Jędrzejewska i dr. Alicja Tetmajer.

General Petit nazywa rzeczy po imieniu...

PARYŻ, 19. 4. (PAP) — GENERAL PETIT, CZŁONEK RADY REPUBLIKI I B. ATTACHE WOJSKOWY FRANCJI W ZSRB W CZASIE DRUGIEJ WOJNY ŚWIATOWEJ, UDZIELIŁ KORESPONDENTOWI PAP W PARYŻU ODPOWIEDZI NA NASTĘPUJĄCE PYTANIA:

PYTANIE: Jak Pan general ocenia znaczenie Światowego Kongresu w Obronie Pokoju?

ODPOWIEDZ: W obliczu międzynarodowej zimy wstępnictwa, ludy odczuwają potrzebę zadecydowania międzynarodowego sojuszu w obronie pokoju. Potrzebie tej odpowiada Światowy Kongres w Obronie Pokoju. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że kongres ten będzie czymś więcej niż przemijającą manifestacją i że wpłynie na bieg wydarzeń.

Ze strategicznego punktu widzenia w obecnej sytuacji jest najzupełniej jasne, że jeśli ludy Francji i Włoch odmówią udziału w następującej wojnie amerykańskiej, to wojna ta będzie niemożliwa. A ludy Francji i Włoch odmawiają udziału w takiej wojnie rozumiejąc, iż ległaby ona na nie całym swym brzemieniem. Zdają sobie z tego sprawę coraz wyraźniej kierownicze koła amerykańskie. Jasne jest, że Stany Zjednoczone nigdy nie wysła do Europy większych kontyngentów żołnierzy amerykańskich. Potwierdził to ostatnio w sposób bardzo szczerzy przewodniczący komisji finansowej Izby Reprezentantów Clarence Cannon, który oświadczył przedstawicielowi agencji United Press, że zadaniem chwili jest „wyekwipowanie żołnierzy innych narodów, ażebyśmy my nie musieli wysłać swoich“.

Moim zdaniem — podkreśla general Petit — rzeczywiste niebezpieczeństwo kryje się nie tyle w uprawianym przez Amerykanów szantażu wojennym — co stanowi istotę prowadzonej przez nich „zimnej wojny“, ile w ich decyzji ponownego uzbrojenia Niemiec.

Zniesienie zarządu wojskowego w Niemczech Zachodnich, których przemysł znajduje się w rękach magnatów niemieckich, przepojonych duchem podboju i odwetu, stanowi poważne zagrożenie pokoju. Jest rzeczą niewątpliwą, że reakcyjne i militarystyczne Niemcy Zachodnie potrafiłyby odbudować w ciągu stosunkowo krótkiego czasu swój dawny potencjał przemysłowy i wojenny. Dlatego

też jest nakazem chwili, aby kraje, sąsiadujące z tym nowym ośrodkiem pangermanizmu, powzięły zawczasu odpowiedzialnie decyzje celem neutralizowania niebezpieczeństwa.

PYTANIE: — Jakie znaczenie posiada solidarność polsko-francuska dla ugruntowania pokoju?

ODPOWIEDZ: Jasne jest, że odrodzony imperializm niemiecki zagroziłby przede wszystkim Francji i Polsce, ale problem stosunków polsko-francuskich stanowi część problemu znacznie szerszego: wszystkie państwa, które ucierniały na skutek napaści hitlerowskiej, winny związać się systemem sojuszu, przewidującym wspólną obronę w wypadku odrodzenia się imperializmu niemieckiego, który w chwili obecnej staje się niebezpieczeństwem realnym.

Całkowicie zgadzam się z oceną ministra Modzelewskiego, że zamiast odnowienia sojuszu polsko-francuskiego, który by gwarantował bezpieczeństwo obu naszym krajom wobec nowej agresji ze strony imperializmu nie-

mieckiego i jego ewentualnych sojuszników, jesteśmy dziś świadkami udziału rządu francuskiego w odbudowywaniu tego imperializmu. Rząd nasz wolał podpisać pakt atlantycki, który ani słowem nie wspomina o Niemczech i który stanowi pogwałcenie ducha i litery Karty Narodów Zjednoczonych i sojuszu francusko-radzieckiego.

Nie wątpimy jednak, że pod naciskiem opinii publicznej w tej polityce kapitulacji narodowej nastąpi jeszcze we właściwym czasie zwrot i że odnowiona i wzmożona solidarność polsko-francuska ugruntuje bezpieczeństwo obu naszych narodów i pokój w Europie.

PYTANIE: Co Pan sądzi — Panie generale, o odmowie rządu

Niedbała gospodarka spowodowała milionowe straty

Przed Sądem Okręgowym w Łodzi, sądzony był w trybie doraźnym Ludwik Templer, b. naczelnik Wydz. Zbytu i Zaopatrzenia Okręgowego Zarządu Nieruchomości Ziemiskich w Łodzi.

Do obowiązków Templera należało m. in. rozprawienie artykułów przeznaczonych do rozdania.

francuskiego wydania wiz wjazdowych pewnej liczbie delegatów na Światowy Kongres w Obronie Pokoju?

ODPOWIEDZ: Świadczy ona o całkowitym podporządkowaniu się naszego rządu woli, wyrażonej bardziej lub mniej jasno przez Stany Zjednoczone. Naśladuje ona w głupi sposób metody, stosowane przez USA. Jedynym rysem oryginalnym tego posunięcia jest owa metoda drobnych ukłuc, która od niedawna charakteryzuje naszą politykę zagraniczną. Odmowa rządu francuskiego jest wręcz niezręczną manifestacją kompleksu niższości, która nie zmieni w niczym znaczenia Kongresu w Obronie Pokoju i która nie ma nic wspólnego z uczuciami ludu francuskiego, gorąco przywiązanego do pokoju i żywiącego uczucia przyjaźni dla wszystkich narodów miłujących pokój.

Banda „Upiora“ przed sądem

Surowe kary dla sprawców napadów z bronią w rękę

Przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Łodzi stanęła grupa osób — członków bandy terrorystyczno-rabunkowej „Upiora“ oraz osób, które tej bandzie udzielały pomocy.

Banda ta została zorganizowana w pow. brzezińskim na jesieni 1948 r. przez nieujętego dotychczas Jaworskiego, ps. „Upior“ i rozpoczęła swą rabunkową „działalność“.

Jesienią 1948 r. bandyci dokonali wielu napadów rabunkowych, w których terroryzując bronią mieszkańcy okolicznych wsi, zabierali im pieniądze, biżuterię i garderobę, zorganizowali napad na kasę PKP w Andrzejowie k. Łodzi, na bank „Spolem“ w Wierzbniku, pow. Starachowice, zabierając 200 tys. zł., na Bank Spółdzielczy w Otwocku, rabując 320 tys. zł., na kasjerę rzeczną w Tomaszowie Maz., zabierając 249 tys. zł.

Sąd wydał wyrok, mocą którego skazani zostali:

Główni wspólnicy Jaworskiego —

Edward Dula i Kazimierz Pachowski — na karę śmierci; Józef Bąkowski, również członek bandy — na 10 lat więzienia; Bronisław Adamcki, który pośredniczył w kupnie broni dla Jaworskiego — na 5 lat więzienia, Jan Polak — na 7 lat i Leon Klaczyk — na 5 lat więzienia za udzielenie schronienia członkom bandy, Władysław Swinoga, za wskazywanie bandytom kasjera rzeczną w Tomaszowie — na 6 lat więzienia, Józef Giżewski i Stanisław Lechowicz, za niezawiadomienie władz bezpieczeństwa o miejscu pobytu bandytów — po 2 lata więzienia. Pod tym samym zarzutem stanęły Irena Michalska, skazana na 1 rok więzienia i Jadwiga Skrobek, skazana na 1 rok więzienia z zawieszaniem na 2 lata.

Janinę Jaworską, żonę przywódcy bandy, za ukrywanie miejsca pobytu męża i przenoszenie broni i amunicji dla bandy, skazano na 10 lat więzienia. (w)

Twórcze oblicze Teatru Moskiewskiego

Stynny Moskiewski Teatr Dramatyczny, którego występy rozpoczęły się wczoraj w Łodzi, należy do czołowych teatrów radzieckich, reprezentujących twórcze drogi radzieckiej sztuki teatralnej oraz dorobek artystyczny współczesnych dramaturgów radzieckich. Powstały z Teatru Rewolucyjnego założonego w 1922 roku, Moskiewski Teatr Dramatyczny słusznie jest uważany za teatr radzieckiej dramaturgii oraz krzewiciela zasad twórczych artystycznych form socjalistycznego realizmu. Podstawą tych zasad oraz form jest głęboka i mocna w akcentach scenicznych prawda życiowa, obrazująca przeszłość i dążenia najszerszych mas ludowych.

Czołowi artyści Teatru Dramatycznego rozpoczęli karierę artystyczną niemal równocześnie ze zwycięstwem wielkiej idei Październikowych. Do tej rewolucyjnej generacji aktorskiej w pierwszym rzędzie należy Maria Babanowa, M. Sztrauch, L. Swerdlin, F. Ramiewskaja, W. Wanin, oraz wielu innych.

Syn robotnicy z Tambowa W. Wanin rozpoczął karierę sceniczną w 1917 r. Maria Babanowa wstąpiła do teatru w 1920 r. W tym samym mniej więcej czasie odbyły się debiuty sceniczne M. Sztraucha i L. Swerdlina. Rozwój oraz krystalizowanie twórczych zdolności: również Wielkiego Października odbywało się i wzmacniało równocześnie z procesem powstawania w teatrze radzieckim zasad nowej sztuki socjalistycznej.

Do najciekawszych autorów tego powstającego rewolucyjnego teatru należą: jeden z pierwszych wykonawców roli Lenina na scenie i na ekranie M. Sztrauch, wnikliwa wy-

razielka życiowej prawdy socjalistycznego realizmu M. Babanowa, którą radziecka krytyka nazywa uosobieniem twórczych etapów rozwojowych teatru radzieckiego, twórca rewolucyjnych postaci z ludu W. Wanin oraz Lew Swerdlin, niezapomniany wykonawca roli Stalina w sztuce Wirty „Wielkie dni“. Dowodem zainteresowań scenicznych nowej generacji aktorskiej Rewolucyjnego Teatru Radzieckiego jest długa galeria różnorodnych postaci, stworzonych przez Babanową, Sztraucha, Swerdlina, Raniewską, Chanowal i innych. W galerii tej znajdujemy szekspirowską Julię i córkę Horodniczego z „Revizora“, hrabinę z „Psa ogrodnika“ i radziecką dziewczynę — brygadystkę maszyn (kreacja M. Babanowej), mocne i wyraziste sylwetki Lenina (M. Sztrauch) i Stalina (L. Swerdlin), a jednocześnie, uśmiecha się do nas komedia-kreacja filmowa L. Swerdlina, pamiętny Nasredin, znany publiczności polskiej z dowcipnego filmu „Przygody Nasredina“.

Dzieje historii pierwszych lat rewolucji zostały uwieńczone w aktorskich kreacjach W. Wanina, twórcy szeregu typów żołnierzy, robotników i marynarzy rewolucyjnych z okresu pamiętnych Dni Październikowych.

Kierownik artystyczny Teatru Dramatycznego N. P. Ochłopkow jest nie tylko cenionym reżyserem, twórcą niezapomnianej inscenizacji „Młodej Gwardii“ Fadiejewa, lecz jednocześnie należy do plejady wnikliwych artystów, odtwórców postaci z ludu, obudzonych do życia i czynu przez powiew Wielkiego Października. Do pamiętnych kreacji Ochłopkowa należą, między innymi, rola Wasyla w filmie o Le-

niu. Młodsza generacja aktorów Teatru Dramatycznego skupia w swoich szeregach artystów tej miary, co G. Kiryłow (odtwórca roli Paulusa w „Wielkich dniach“ Wirty, kapitana Davisa w sztuce Korzewninkowa i Pruta „Los Redginalda Davisa“ itp.), B. Tołmasow, były robotnik leningradzki E. Samojłow (niezapomniany Oleg Koszewoj z „Młodej Gwardii“), T. Karpow i wielu innych.

Na scenie Teatru Dramatycznego wystawiano utwory niemal wszystkich czołowych dramaturgów radzieckich, którzy uważają ten Teatr za swój. Poza „Młodą Gwardią“, do najciekawszych ostatnich inscenizacji należy znana sztuka „Synowie trzech rzek“ W. Gusiewa w ciekawej reżyserii M. Ochłopkowa oraz „Sad honorowy“ A. Szejina, za który M. Ochłopkow, aktorzy L. Swerdlin, A. Chanow, G. Kiryłow, F. Raniewska oraz M. Sztrauch zostali odznaczeni przed kilku dniami premią Stalinowską.

Moskiewski Teatr Dramatyczny cechuje również niezwykle pomysłowość realny w założeniu, ciekawy i oryginalny w wykonaniu zewnętrzny oraz wewnętrzny rysunek sceniczny. Prócz M. Ochłopkowa, do kolegium reżyserskiego należy jeden z najciekawszych reżyserów radzieckich młodszego pokolenia, wychowanek znanego Teatru Im. Jermolowej — A. Łobanow, wnikliwy teatrológ S. Kaminka i inni. W swoim czasie z Teatrem współpracował znany reżyser A. Popow, którego inscenizacja „Romeo i Julia“ (rolę Julii grała M. Babanowa) uważana jest za najlepsze szekspirowskie przedstawienie na scenach radzieckich.

Stanisław Powołocki

Wniosek Polski w ONZ w obronie greckich przywódców robotniczych

NOWY JORK, 19. 4. (PAP) — Na poniedziałkowym posiedzeniu komisji politycznej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych delegat Polski dr Suchy zgłosił wniosek nagły, domagając się natychmiastowej akcji w obronie dwóch skazanych na śmierć greckich działaczy robotniczych.

Jak wynika z otrzymanych informacji — oświadczył delegat Polski — dnia 10 bm. rząd grecki skazał na karę śmierci George Demitriu oraz Vasilii Eleftharidesa, znanych przywódców robotniczych. Dr Suchy domagał się, aby ONZ zażądała od władz greckich wstrzymanie egzekucji.

Przewodniczący komisji — delegat Belgii Van Langehove — stwierdził, że wniosek delegata polskiego nie może być rozpatrywany, gdyż „nie figuruje na porządku dziennym“, postawił sprawę zaufania i stwierdził, że w wyniku głosowania większość członków komisji (31 przeciwko 6 przy 3 wstrzymujących się od głosu) uznała jego postępowanie za zgodne z przepisami procedury. Dr Suchy zakwestionował sposób przeprowadzenia głosowania. Delegat radziecki oświadczył, że porozumie się w tej sprawie z przewodniczącym Zgromadzenia i powróci do niej później.

Premier Dymitrow na urlopie

SOFIA, 19. 4. (PAP). Ogłoszono tu komunikat, donoszący, że na czas urlopu zdrowotnego premiera Dymitrowa zastępuje go wicepremier Kolarow.

S. + P.
Maria Kurmanowa
LEK. DENT.
zmarła po krótkich cierpieniach w dniu 17. 4. br.
Nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy odbędzie się w kaplicy ementarnej na Dołach o godz. 9 rano w dniu 20. 4. pogrzeb w tymże dniu o godzinie 16 z kaplicy na ementarz na Dołach.
O czym zawiadamia Przyjaciół i Kolegów
SEKCJA LEK.-DENT. PRACOWN. SŁUŻBY ZDROWIA

Dnia 18 kwietnia (poniedziałek) 1949 roku, zmarł
S. + P.
ADAM ŚLASKI
Msza św. żałobna odbędzie się w kościele w Julianowie, dnia 20 kwietnia (środa), o godzinie 9 rano.
Wyprowadzenie drogiem nam zwłok nastąpi tego samego dnia o godzinie 18, na ementarz w Radogoszczu, o czym zawiadamiają pograżeni w smutku
ZONA, CÓRKA, SYN I RODZINA.
(4027 D)

Dnia 18 kwietnia (poniedziałek) 1949 roku, zmarł po długich i ciężkich cierpieniach nasz ukochany brat i szwagier
S. + P.
IGNACY GŁOGOWSKI
ADWOKAT.
Pogrzeb drogiem nam zwłok z kaplicy na ementarzu na Dołach nastąpi w czwartek, dnia 21 b. m., o godzinie 10.30, o czym zawiadamiają bliskich i przyjaciół
SIOSTRY I RODZINA.
(4022 P)

W dniu 18 kwietnia 1949 roku zmarł
S. + P.
IGNACY GŁOGOWSKI
ADWOKAT,
b. RADCA PRAWNY NACZELNEGO INSPEKTORATU KONTROLI CZPWI.
Rodzinie Zmarłego składamy tą drogą wyrazy szczerzego współczucia.
KOLEDZY I KOLEZANKI.
(3683 S.)

W dniu 17 kwietnia 1949 roku, zasnęła w Bogu nasza najukochańsza Mamusia
S. + P.
MARIA KURMANOWA
LEKARZ - DENTYSTA.
Msza św. odbędzie się dnia 20 kwietnia b. r., o godzinie 9 rano w kaplicy ementarnej na Dołach.
Pogrzeb tegoż dnia z kaplicy o godz. 16 o czym zawiadamiają przyjaciel i znajomych, pograżeni w głębokim smutku
CÓRKA, SYN I ZIĘĆ.
(3841 G)

Sroda 20 KWIECIEŃ

DZIA: Teodora, JUTRO: Anzelma

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY: Komisarjat Miejski M. O. 253-80, Pogotowie Ratunkowe Miejskie 104-44...

Diżurny aptek

Deżurująca nocą dyżurny apteki: Bojarskiego (Przejazd 19), Cymera (Wólczańska 37), Apteka Społeczna nr 61...

Teatry

TEATR W. P.: O godz. 19.15 Występy Państwowego Moskiewskiego Teatru Dramatycznego pod dyr. M. Ochlapkowa...

Kino

ADRIA - „Guramiszwilli“ (godz. 16, 18, 20 w niedz. 14), doz. dla młodz. BALTIC - „Kino niezwykłe z powodu remontu...”

DZIECIOM DO LAT 6 WSTĘP DO KINA WZBRONIONY.

RADIO: 12.04 Wład. pol. 12.20 Muzyka rozrywkowa (pt.). 12.30 Koncert dla szkół...

Dla „wygody“ interesantów

załatwił sprawy urzędowe w domu kłopotnik i jego pomocnicy staną przed sądem

Gdy Stefan C., szukając pracy, stał w kolejce przed Urzędem Zatrudnienia, dowiedział się, że „za zwrotem kosztów” może bez kłopotu dostać pracę bez potrzeby wystawiania w kolejkach...

Czesław Celiński nie wszystkim załatwił tak tania skierowania do pracy. Za szybkie wyrobienie zaświadczenia o rejestracji potrzebnego do uzyskania zniżki w placu komornego, kazał sobie płacić 5 do 6 tys. zł.

TABELA WYGRANYCH 55 LOTERII

Table with 2 columns: Wygrane (Amount won) and Adres (Address). Rows include winners of 500,000, 200,000, 100,000, 40,000, and 16,000 zł.

Z WOJEWÓDZTWA

Co i gdzie zaczyna się budować

(z) Jak już donosił „Dziennik Łódzki”, plan inwestycyjny dla woj. łódzkiego określony został kwotą 723 miliony zł. Na podstawie „wizji lokalnych” w poszczególnych miastach przekonał się, że roboty budowlane już rozpoczęto.

SZKOŁY I PRZEDSZKOLA

Kwotę 180 mil. zł przeznaczono na budownictwo oświatowe. Wybuduje się wzdłuż wyremontuje 54 szkoły podstawowe, 18 szkół zawodowych...

OŚRODKI ZDROWIA

Investycje budowlane w zakresie zdrowotnym mieszczą się w granicach 120 mil. zł. Sumę tę rozdzielono na powstające w woj. łódzkim gmachy szpitalne i ośrodki zdrowia.

BUDOWLE ZABYTKOWE

Specjalne kredyty przewidziano na prace konserwatorskie obiektów kultury i sztuki. W szczególności na odbudowę kolegiaty w Turmie...

DOMY LUDOWE

Plan inwestycyjny przewiduje również budowę 13 domów ludowych, głównie po wsiach różnych powiatów województwa.

POMOC PARCELANTOM

W ramach przebudowy ustroju roli nieocześnie przeznaczono 21 mil. zł na pomoc parcelantom we wznoszeniu nowych zagrod. Prace te są już w toku od marca r.b.

W zakresie budownictwa administracyjnego, sądowego i samorządowego wydatkowane zostaną 34 mil. złotych.

A zatem sezon budowlany na terenie woj. łódzkiego już się rozpoczął i w rezultacie przyniesie szereg nowych, względnie odremontowanych budowli mieszkalnych i użyteczności publicznej.

Chętnych było wielu, tym więcej, że Celiński zaangażował sobie do pomocy kilku „naganiaczy”, którzy proponowali stojącym w kolejce przed Urzędem Zatrudnienia...

„Kącik talentów” Konkurs literacki dla włóknarzy

(p) Członkowie Zw. Zaw. Prac. Przem. Włókienniczego w Polsce mają możliwość obecnie wypróbować zdolności literackie oraz zdobyć cenę nagrody.

Ci wszyscy, którzy piszą prozą, lub wierszem, autorzy ciekawych wspomnień, lub opisów życia zawodowego mogą wziąć udział w konkursie pn. „Kącik talentów”, zorganizowanym przez Wydz. Kultury i Oświaty Zarz. Gł. ZZPPWł. w kraju.

Plan ZMP na okres wiosenny

W Łodzi odbyła się wojewódzka narada oświatowa ZMP. Głównym celem narady było ustalenie planu pracy w okresie wiosennym i letnim br.

Wycieczka „Czytelnika” na Targi Poznańskie

W dniach 24-25 kwietnia Spółdzielnia Wydawnicza - Oświatowa „Czytelnik” organizuje dwudniową wycieczkę na Międzynarodowe Targi Poznańskie.

Z wędrówek po województwie

Resztki z zakładów odzieżowych przerabiane są w Brzezińskich Zakładach Przemysłu Odzieżowego. Trzeba zaznaczyć - mówi dyr. J. Strzelecki - że zakłady w Brzezinach są jedyną tego rodzaju fabryką w Polsce.

Brzeziny robią cuda z resztek

Resztki z zakładów odzieżowych przerabiane są w Brzezińskich Zakładach Przemysłu Odzieżowego. Trzeba zaznaczyć - mówi dyr. J. Strzelecki - że zakłady w Brzezinach są jedyną tego rodzaju fabryką w Polsce.

Brzeziny produkują głównie konfekcje dziecięce, a oprócz tego, w zależności od posiadanego materiału, szlafroki damskie, wiatrówki, kołderki dla niemowląt itp.

Trzeba przyznać, że konfekcja dziecięca jest naprawdę ładna. Jest to zasługą przede wszystkim pracowników modelarskiej. Pracownicy mają „do pomocy” zagraniczne żurnale mody dziecięcej, a więc dzieci będą się ubierały według najnowszej mody.

Widziałam kilka modeli przygotowanych na Targi Poznańskie, gdzie Brzezińskie Zakłady Odzieżowe będą miały własne stoisko. Sukienki uszyte są z kretoników lub koszulówek - z materisóww najtańszych, a jednak - są piękne. Sukienki te są nie

wienie ich prób. W razie, gdy nie udało się uzyskać od „klientów” większych sum - Celiński zadawał się darami „w naturze”, jak kupony odzieżowe, czy kolacje z wodką.

Sprytny aferzysta potknął się przy sprawie Sabiny G. Gdy główny naganiacz Celińskiego, Czerwiński, zaproponował jej szybkie skierowanie do pracy za 6 tys. zł - zameldowała o tym organom MO.

Rewizja w mieszkaniu Celińskiego ujawniła wiele wypełnionych skierowań do pracy oraz formularzy in blanco. Poza tym znaleziono bogaty zbiór legitymacji, zatrzymanych przez Celińskiego dla łatwiejszego ścigania „naleźności” od opornych interesantów.

Nieuczciwy urzędnik i jego pomocnicy staną wkrótce przed sądem. (rs)

Tragiczne skutki świątecznych porządków

W sobotę, dn. 16 bm. w mieszkaniu p. B. przy ul. Wareckiej 32 miał miejsce tragiczny wypadek. Sprzątając mieszkanie, położyła swe dwumiesięczne dziecko w łóżku i nakryła je pierzyną, a następnie zajęła się porządkami.

Ze świata kobiet

Rzecz zwykła, ale...

Gdyby paniom domu zadać pytanie, jaką pracę przy gospodarstwie uważają za najbardziej przykłą, odpowiedź w 99 wypadkach na 100 brzmiałaby: - Zmywanie.

Istotnie, zmywanie brudnych, najczęściej tłustych naczyń nie należy do czynności przyjemnych. Ponieważ jednak, jak dotąd, nie zamierzamy jadać na tekturowych talerzykach, a tym samym zmywanie jest konieczne, warto pomyśleć, jak tę przykłą czynność uprościć.

Przed wszystkim pamiętajmy, że brudne naczynia nie powinny długo stać. Zmywanie po kilku godzinach jest o wiele trudniejsze, wymaga więcej pracy. Natychmiast po skończonym posiłku należy zebrać szklanki, talerze, sztućce i ustawić je blisko miejsca przeznaczanego na zmywanie tak, by zajmowały jak najmniej miejsca.

Najlepiej oczywiście zmywa się pod bieżącą gorącą wodą, ale to udogodnienie ma na ogół mało mieszkań. Trzeba więc przygotować dwie wanny, jedną z gorącą wodą, w której można ponadto rozpuścić nieco sody albo proszku do zmywania, drugą - z wodą nieco chłodniejszą, przeznaczoną do płukania.

Przed wszystkim należy umyć szklanki, spodki, łyżeczki od herbaty i wszystkie naczynia niezatłuszczone. „Sztuki” umyte i dokładnie wypłukane ustawiamy do góry dnem, najlepiej na specjalnej suszarce, albo

Z ukosa

„Poświęteczny rachunek”

Pan Stefan Pieczonka, jako człowiek ze wszech miar systematyczny, przeprowadził dokładny bilans zysków i strat w okresie świątecznym. Zyski wypływały stąd, iż p. Pieczonka spędził Święta wraz z rodziną u ciotki Marylki.

Rachunek wyglądał następująco:

Table with 2 columns: Description and Amount. Rows include: Oszczędność (3500), Wydatki (1500 + 4000 + 6000 + 3500 + 2000 + 2500 + 500 = 20000), and final balance (3500).

I mówicie, że warto spędzać święta u rodziny? Że to taniej i przyjemniej? Z rachunku p. Pieczonki wynika co innego.

WLAD.

Nasza pocztą

P. Zofia R. Łódź - Istotnie nie podalam wskazówek co do sposobu prasowania firanek, ale takie sposoby „domowe” na ogół nie dają korzystnych rezultatów. Firanek zresztą zasadniczo nie prasuje się. Suszone i prasowane w domu wyciągają się i „zlewisza”. Niech Pani po upraniu zaniesie firanki do najbliższej pralni, tam naciągnięte na specjalne ramy firanki wyschną, nie tracąc „fasonu”.

P. Lipska z Pabianic - Pyta Pani, jak przechowywać tłuszcz, aby nie uległy szybko zepsuciu. Tłuszcz psują się szybko pod wpływem wilgoci, bakterii, ciepła i powietrza. Należy je więc izolować od działania tych czynników. Tłuszcz najlepiej przechowywać w naczyniach nieprzezroczystych, bez dostępu powietrza w miejscach suchych i chłodnych. Długo przechowują się tłuszcze przetopione, ogrzane uprzednio do 100 stopni. Dobre wyniki daje również solenie tłuszczów.

mie w wysokości po 5 tys. zł. Pięć innych pracowników otrzymało pamiątkowe dyplomy. Zaznaczyć trzeba, iż Kazimiera Tyralska jest trzykrotną zwyciężczynią wyścigu pracy. Życie towarzyskie w fabryce jest bardzo ożywione. Od grudnia ub. r. zakłady mają własną świetlicę. Tam właśnie odbywają się próby i występy zespołu dramatycznego i chóru. Tam też odbywają się lekcje dla analfabetów i półanalfabetów, na które uczeszcza aż 40 osób. Brzezińskie Zakłady Odzieżowe postanowiły analfabetyzm całkowicie zlikwidować na swoim terenie. Bolączką pracowników jest brak przedszkola i żłobka. W najbliższym czasie żłobek i przedszkole zostaną uruchomione. Znajdzie w nim opiekę 135 dzieci. Wiosną zostanie również oddane do użytku pracownicy boisko sportowe. Tak pracuje jedyny w Brzezinach zakład przemysłowy. Zakład, od którego rozwoju zależy rozwiązanie problemu zatrudnienia w Brzezinach. I. B.

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO Nr 1
w BIELAWIE D/SL.

ZATRUDNIĄ natychmiast:

TKACZY na 4-ki i 6 ki,
TECHNIKA BUDOWLANEGO z praktyką,
TECHNIKÓW MECHANIKÓW i ELEKTRYKÓW,
TECHNIKÓW WŁÓKIENNICZYCH,
INŻYNIERÓW: CHEMIKÓW, MECHANIKÓW,
ELEKTRYKÓW i BUDOWLANECH,
MAJSTRA drukarni natryskowej (Spitzdruck)
ze znajomością wyrobu szablonów.

Mieszkanie zapewnione.
Warunki płacy zgodne z umową. (K. 1208)

POWAŻNA INSTYTUCJA PAŃSTWOWA
POSZUKUJE

Komisarza oszczędnościowego

Reflektuje się na osobę WYKWALIFIKOWANĄ, znającą KSIĘGOWOŚĆ i BRANŻĘ POZCZOSZNICZĄ.

Oferty składać do „Dziennika Łódzkiego“ pod „PRZEMYSŁ“.
(K. 1091)

REKLAMOWY duży SAMOCHÓD

marki „MERCEDES“ — UDZIEWKOWIONY (2 megafony) i ZRADIOFONIZOWANY z APARATURĄ GRAMOFONOWĄ DO PŁYT — całość w bardzo dobrym stanie do SPRZEDAŃIA. Wiadomość: IMPULS, Warszawa, ul. Grodzka 21/23. (K. 1206)

Ogłoszenie I.

Likwidator firmy Hurtownia Galanterii i Manufaktur „MIGO“ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością podaje do wiadomości, że spółka powyższa została postawiona z dniem 1 maja 1949 r. w stan likwidacji.

Wywya się wierzyteli do zgłoszenia swych pretensji najpóźniej do trzech miesięcy od daty ostatniego (trzeciego) ogłoszenia, pod adresem: Łódź, ul. Południowa Nr 2 m. 13 (K. 1210) MINC ICHOK.

LEKARZE

Dr LUKIEWICZ, specjalista skórnych, wenerycznych. 10-12, 5-7, Wólczańska 4. (K. 329)

Dr MIRSKI specjalista chorób kościecznych. Piotrkowska 14, telefon nr 237-23.

Dr CZERNIELEWSKI choroby skóry i weneryczne. Piotrkowska nr 63. (K. 1038)

Dr HEYKO-PORĘBSKI skóra, weneryczne 17, 19, Brzeźna 6. Tel. nr 153-19. (K. 37)

Dr HORECKI choroby żołądka, kiszek, wątroby. Narutowicza 33, tel. 206-99. (K. 174)

Dr EMIL LOZA, specjalista: włośców, chorób skórnych. Sienkiewicza 34. (K. 179)

Dr MARKIEWICZ GUSTAW weneryczne, skórne, ul. Piotrkowska nr 109-6, tel. 138-52. (K. 33)

Dr BALICKA specjalista: skórne, weneryczne. 4-6, Sienkiewicza 32

LECZNICA Spółdzielnia Lekarzy Specjalistów. Porady Zastrzyki. Analizy Gabinet Kosmetyczny. Piotrkowska 3. (K. 41)

Dr med. SIENKO skóra-weneryczne 13-14, 16-18, Kilińskiego nr 132. (K. 34)

Dr REICHER — specjalista weneryczne, skórne, pielone (zaburzenia). Południowa 26, druga — siódma wieczorem. (K. 35)

Dr POPKOWSKI — choroby kobiece, akuszerka. Legionów 17, telefon 145-15. (K. 1233)

Dr PLESKOW Wiktor — nerwowe, wewnętrzne. 3-3 Prochnika 3

GAB. DENTYSTYCZNE

LEKARZ dentysta BALICKA, laboratorium sztucznych zębów, Moniuszki II, II piętro. Telefon nr 151-15. (K. 38)

DENTYSTA Wodnicki Stanisław. Specjalność: Korony, mostki, porcelanowe — Andrzeja II. Telefon nr 154-12. (K. 182)

GABINET dentystyczny Maksymiliana Pregiera ze Lwowa. Specjalność: — nowoczesna protetyka zębów. Gdańska 26-a. (K. 1007)

KUPNO I SPRZEDAŻ

PIORA WIECZNE kupujemy nawet polamane — STALINA 6.

„MELOSTYL“, Stalina 69, największy wybór sypialni, stołowych, szaf orzechowych. (K. 21)

MEBLE duży wybór — ceny niższe. Wyrób własny. Kilińskiego nr 107. (K. 845)

SPRZEDAM szlifierkę 320/370 v. 2300/min. 740 watt, szlifierkę na transmisję, amperomierz ściemy do 200 A. Lotnicza 29/31 przy lotnisku. (135/11)

SPRZEDAM wilka półtorarocznego. Telefon 272-33 od godz. 17.

RADIOAPARAT samochodowy — „Philips“ sprzedam. Tel. 114-13.

TANIO kupisz, korzystnie sprzedasz używane meble. Firma Sienkiewicza 3. (K. 1234)

ŁÓŻKO orzech — podwójne, nowe, tanio, Andrzeja 46, m. 16. (3995 p)

SPRZEDAM auto osobowe marki Adler Dyplom na chodzie stan dobry. Łódź, ul. Lipowa 72.

SPRZEDAM krosna angielskie półszerełkie, Łódź, Rudzka 86, Cichomski. (4907 p)

PLAC w Grotnikach przy kościele sprzedam. Tel. 216-51 godz. 8-9.

Powazne Przedsiębiorstwo Państwowe

POSZUKUJE

WYKWALIFIKOWANEGO

KSIĘGOWEGO

na stanowisko

SZEF A

WYDZIAŁU FINANSOWEGO

Oferty składać do B. O. „PRASA“ ul. Piotrkowska Nr 55 — „P. P. P.“ (K. 1228)

Centrala Handlowa Materiałów Budowlanych
EKSPozytura REJONOWA W ŁODZI
PROWADZI SPRZEDAŻ W NASTĘPUJĄCYCH PUNKTACH:

1. ŁÓDŹ, ul. KONSTYTUCYJNA Nr 4
(róg Armii Czerwonej Nr 28/30)
Telefon 257-82 — SKŁADNICA Nr 70

2. ŁÓDŹ, ul. WĘGŁOWA, magazyn PKP Nr 23
Telefon 269-60 — SKŁADNICA Nr 71

3. ŁÓDŹ, ul. KILIŃSKIEGO Nr 70
Telefon 101-72 — SKŁADNICA Nr 72

4. PIOTRKÓW TRYB., ul. SŁOWACKIEGO Nr 34
(K. 1180) Telefon 11-68 — SKŁADNICA Nr 73.

POKOSTY: Iniany (malarzki), podługowy, sztuczna poleca: Wytwórnia Chemiczna „ULTRON“, Łódź, Południowa 78, tel. 138-19.

KSIĘGI SALD I BILANSÓW
Księgi majętku stałego z tabelą amortyzacyjną poleca
Polska Rach. Przebitkowa „ZENIT“
Łódź, Piotrkowska 73
tel. 173-97

ZAOFIAROWANIE PRACY

PRZYMIEMY wykwalifikowane szwaczki-chalupniczek na kanadyjki, mundurki narciarskie oraz pancerne i rymarskie i ucznia, Czuj-Czyn Łódź, Stalina 4, front II p.

POTRZEBNY czeladnik do kowala, ul. Żeligowskiego 16. Zakład kowalski. (3985 s)

POTRZEBNY-na północznik(ka) maszyny ręczne. Miedziana 11-34.

POTRZEBNE — wykwalifikowane owerniki i przewiaczki — Łódź, Złotowska 11 (podwórce). (K. 1213)

POTRZEBNY samodzielny kolegowy, Ługiewnicka 1/3. Firma Z. Czekała. (K. 1233)

SAMODZIELNA pomocnica domowa, gotowanie, potrzeba. Piotrkowska 58/3. (K. 1235)

SPÓŁDZIELNIA Pracy im. K. Swierczewskiego w Łodzi, Jakuba nr 18, zatrudni szewców przy damskim szytym obuwiu oraz jednego kamasznika-modelistę z własną maszyną. (3993 p)

MASZYNOPISANIE, korespondencja przebitkowa. Zapisy: Kursy Stowarzyszenia Stenografów-Maszynistów, Kilińskiego 50. (3982 p)

PRACOWNICA domowa poszukiwana do doktora. Sienkiewicza nr 51, m. 8. (4002 p)

POTRZEBNE szwaczki i chalupniczeki na koszule męskie. Piotrkowska 50, szwalnia. (4003 p)

POTRZEBNA gosposia do 2 osób. Wiadomość, Piotrkowska 126. — Skład papieru. (4005 p)

POTRZEBNA pomocnica domowa. Zgłaszać się, Radwaska 16, m. 12 godz. od 9-17. (3899 p)

PIERWSZORZĘDNA NAUCZYCIELKA języka angielskiego, potrzebna natychmiast. Warunki do omówienia. Oferty „Z. R.“ Piotrkowska 55 „Prasa“. (K. 1211)

KURSY dla inżynierów i budowniczych uprawionych. — Zapisy przyjmuje Sekretariat Instytutu Przemysłowo-Rzemieślniczego, Stalina 7. Rozpoczęcie kursu 23 kwietnia. (3865 s)

ZGUBIONO leg. PPR, książkę Ubezpieczalni Społecznej oraz zaświadczenie RKU — Łódź, Mielczarek Feliks. (3681 s)

PARYŻANKA, artystyczna cerownia wszelkiej garderoby, kilimów. Śródmiejska 6/5. (K. 221)

FOTOAUTOMAT: — NARUTOWICZA 8 wykonuje najtaniej przepiślowe zdjęcia legitymacyjne.

OSTRZEGAMY przed nabyciem maszyn do pisania walizkowej marki Olympia-Portable Nr 19961, skradzionej 15 kwietnia z biura Cechu Kowali, Łódź, Południowa nr 11. (3983 s)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU Łódź, na nazwisko Piasecki Tomasz, Łódź, Masarska 12.

PRZYBLAKAŁ się pies wyżej duży brązowy, nakrapiany do odbrania. Południowa 94, m. 12.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU — Łódź. Nazwisko Adam Sztygowski, ur. 11. 12. 1924 r.

ZGUBIONO dn. 18 kwietnia na Piotrkowskiej kopertę z fotosami i kliszami fotograficznymi. Łaska wyznacza proszony jest o oddanie. Fotografie J. Bucher. Piotrkowska 75. (4019 p)

ZGUBIONO kartę RKU — Łódź, miasto, Tomes Stefan. Mielczarskiego 23. (K. 1212)

ZGUBIONO odcroczenie wojskowe wyst. przez RKU — Łódź, Pakulski Henryk, Kilińskiego 256.

ZGUBIŁA wierzycia dn. 17.4 w okolicy Julianowa. Odprowadzić za wynagrodzeniem ul. Pomorska nr 22 Foto. (K. 1232)

ZGUBIONO kartę RKU — Łódź, miasto, Nowek Henryk. (K. 1232)

ZGUBIONO kartę RKU — Łódź, Powiat, Jozef Zrobek, wieś Rokiciny, gm. Łazdów. (K. 1240)

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej. Nazwisko Wojciechowska Teresa, Łaska 1.

ZGUBIONO książeczkę wojskową RKU — Łódź pow. Mielczarek Stanisław. (K. 1237)

ZGUBIONO kartę RKU — Łódź, miasto, Miszcza Feliks, Targowa nr 24. (K. 1235)

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej. Stanisław Janasik, Piaseczna 10. (3997 p)

ZGUBIONO nocny bilet kolejowy Nr 061738 na nazwisko Przywara Władysław. (3803 g)

PRZYBLAKAŁ się wilk czarny podpalany. Sienkiewicza 67, m. 6.

ROZNE

KURSY KROJU męskiego, damskiego dla krawców, Instytutu, Łódź, Stalina 7. (3984 s)

KURSY kroju, szycia, modelowania damskiego, dziecięcego przy Instytucie Przemysłowo-Rzemieślniczym. Zapisy: gen. Swierczewskiego 17 (Radwaska). (K. 1231)

CENTRALA
KRAJOWYCH SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH
Łódź, ul. Południowa Nr 49

poszukuje:

Ekonomistów-Handlowców
Technika Budowlanego

Zgłoszenia osobiste w Dziale Personalnym.
(K. 1280)

OGLOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Odbudowy — zakupi kocioł parowy stojący z rurami poprzecznymi o powierzchni ogrzewalnej 15 — 20 m kw. na 6 atm. roboczego ciśnienia.

Szczegółowe informacje oraz kosztorys ślepy z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Odbudowy — Oddział Budownictwa — przy ul. Piotrkowskiej nr 17, pokój nr 119.

Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać w Wydziale Odbudowy przy ul. Piotrkowskiej nr 17, pokój nr 211 do dnia 25 kwietnia 1949 r. do godziny 11, w kopertach należycie zamkniętych z napisem: „Oferta na sprzedaż kotła parowego“.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości zł 10.000 — należy złożyć w Głównej Kasie Miejskiej przy ul. Roosevelta 13, a kwit wpiaty dołączony do oferty.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu. (4/2)

Przedsiębiorstwo Instalacji Sanitarnych
i URZĄDZEŃ WODNYCH — ODDZIAŁ W ŁODZI

przyjmie

technika, majstra i monterów

SPECJALISTÓW OD INSTALACJI TRYSKACZOWEJ.

Warunki do omówienia w biurze — ul. Stalna Nr 39.
(K. 1209)

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU PRECYZYJNEGO
I OPTYCZNEGO
w Łodzi, ul. Wigury 21

zatrudni natychmiast:

INŻYNIERÓW MECHANIKÓW
TECHNIKÓW — MECHANIKÓW
WYKWALIFIKOWANE SIŁY BIUROWE

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny. (K. 1162)

ZGUBIONO kartę RCU — Morąg, woj. Olsztyn. Nazwisko Rolnicki Kazimierz, ur. 7.2. 1924. (3985 p)

ZGUBIONO kartę RCU — Gdańsk. Nazwisko Pionki Tadeusz, ur. 12.5. 1922 r. (3990 p)

ZGUBIONO kartę RCU — Kutno, Zandarowski Jan, ur. 1.6. 1923 r.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RCU Łask, Andrzej Kujawski, ur. 4.4. 1923 r. (4004 p)

ZGUBIONO kartę RCU — Łódź — miasto. Nazwisko Jerzy Kolodziej-ski ur. 29.12. 1921 r. (4000 p)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RCU — Kielce, Józef Sadowski, syn Bronisława ur. 25.11. 1924 r.

ZGUBIONO legitymację szkolną. Nazwisko Piazianka Maria, Wierzbowa 40. (4011 p)

ZGUBIONO legitymację służbową Nr 15 wystawioną przez Sąd Najwyższy na nazwisko Bazylisk Aleksander zamieszkały Łódź, Uniwersytecka 18.

ZGUBIONO kartę RCU — Łódź pow. Smuszkiewicz Alfred, Łódź, 1 Maja 67. (K. 1214)

LOKALE

Z POWODU choroby odstąpię, wydzierżawię lub przyjmę współwłaściciela do baru. — Oferty: „Bar 25“ Dziennik Łódzki.

MAGAZYN do 500 m kw. blisko dworca i sklepu większego okna wystawowe magazynem centrum Piotrkowska Narutowicza. Daszyńskiego Struga Stalina poszukujemy pilnie. Oferty „Wilkina“ (4015 p)

POSZUKUJE lub zamienie pokój kuchnie wszelkie wygody centrum lub dwa małe, ewentualnie używalność kuchni, wszelkie koszty zwrócę. Narutowicza 54/14.

ZAMIENIĘ pokój (parter) na I piętro, Abramowskiego 21, m. 5.

ODSTAPIĘ pokój małżeński z dzieckiem. Legionów 6 (Kłosk).

BEZDZIETNE małżeństwo poszukuje pokoju sublokatorskiego w kulturalnym domu. Tel. 117-54.

WARSZAWSKA CEROWNIA
Z. MIERZEJEWSKI
Piotrkowska 117. Tel. 168-77
CERUJE garderobę ODNAWIA
KRAWATY. (K. 1138)

ZAMIENIĘ 3 duże pokoje z kuchnią, wszelkie wygody, samodzielne na 1 pokój z kuchnią, wygody i samodzielne. Oferty pod „Dariusz“.

Wydawca:
Spółd. Ośw. - Wyd. „Czytelnik“
Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 208.95 i 209.02.
Redakcja rekapituluje nie zmusza, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności

Redaktor naczelny:
ANATOL MIKULKO

Don Pedro zna droge (49)



Żeby kilkogodzinna podróż w worku na grzbiecie wołu należała do wygodnych — trudno powiedzieć. Gdy wjechalismy do Cuzco nie czułem już ani jednej kosteczki. Byłem tak obolały, że zdawało mi się, iż wkrótce ducha wyzionę.

Ale wreszcie muły wpędzono na podwórzec królewskiego pałacu. Przez otwór w worku widziałem, jak Pizarro wraz z Almagrem z zadowoleniem przyglądali się obciążonym mułom i obliżywali się łakomie na widok tak wielkiej ilości jada.

W pewnej chwili strach zjeżył mi moje trzy włosy na głowie. Almagro dotknął bowiem mojej głowy poprzez materiał worka.
— Coś okragłego — rzekł do Pizarra — zapewne kapusta. Dawno już nie jadłem dobrej kapusty.

Worki z jadem, a wśród nich i te, w których my znajdowaliśmy się, wrzucono do wielkiej szopy. Cud, że nie zadusiłem się, przywalony innymi workami. Z nastaniem nocy wygrzebałismy się wszyscy trzej spod worków. Godzina działania wybiła...